5089

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  11/2023 4

813ª  Reunião 5

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às nove horas, na Sala de 6

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG, 7

localizada no edifício da Reitoria, Campus Universitário em Uvaranas, situado na Avenida 8

General Carlos Cavalcanti nº 4748, na cidade de Ponta Grossa, Paraná, sob a Presidência 9

do Senhor Vice-Reitor Professor Ivo Mottin Demiate, ordinariamente reuniu-se o Conselho 10

de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a presença dos Conselheiros Adriana Scoton 11

Antonio Chinelatto (suplente), Airton Kist, Alexandre Camilo Junior, Ana Cláudia Barana, 12

César Eduardo Abud Limas, Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth, Gerusa Clazer 13

Halila Possagno, Iriane Eger, Renê Francisco Hellman, Rogério de Brito Bergold, Silas 14

Guimarães Moro e Simone de Fátima Flach, para apreciarem a seguinte ordem do dia: 1 15

- Processo nº 23.000064115-9 (Parecer CEPE nº 2023.89). Interessada: Pró-Reitoria de 16

Graduação - PROGRAD. Assunto: Proposta de criação Curso Superior de Tecnologia em 17

Produção Cultural, modalidade a distância, da UEPG. Relator: Conselheiro Alexandre 18

Camilo Junior; 2 - Processo nº 22.000059367-0 (Parecer CEPE nº 2023.90). Interessado: 19

Colegiado do Curso de Odontologia. Assunto: Aprovação de adequação curricular 20

pertinente à alteração do nome de disciplinas e alteração na modalidade de orientação 21

de disciplina de estágio, do Curso de Odontologia. Relator: Conselheiro Alexandre Camilo 22

Junior; 3 - Processo nº 23.000045063-9 (Parecer CEPE nº 2023.91). Interessado: 23

Departamento de Administração. Assunto: Aprovação quanto ao mérito de: a) criação 24

do Colegiado de Curso de Administração com linha de formação em Comércio Exterior, 25

5090

da UEPG; b) de criação da dupla coordenação dos cursos de grande porte. Relator: 26

Conselheiro Bruno Pedroso; 4 - Processo nº 20.000032274-4 (Parecer CEPE nº 27

2023.92). Interessado: Colegiado do Curso de Agronomia. Assunto: Solicita inclusão de 28

disciplinas de diversificação e aprofundamento nos Currículos 7 e 8, do Curso de 29

Agronomia, da UEPG. Relator: Conselheiro Silas Guimarães Moro; 5 - Processo nº 30

23.000021953-8 (Parecer CEPE nº 2023.93). Interessada: Comissão de Residência 31

Médica - COREME/HURCG. Assunto: Aprovação do projeto pedagógico do Programa de 32

Residência Médica em Cirurgia Vascular, da UEPG. Relator: Conselheiro César Eduardo 33

Abud Limas. A Presidência cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a 34

existência de quórum regimental, convidou a professora Graciete Tozetto Goes, Diretora 35

Administrativa da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD para explanar sobre os cursos 36

em trâmite junto à Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI. 37

Assumindo a palavra a professora supra nominada relatou sobre quais Cursos de 38

Graduação obtiveram parecer favorável e já estariam com Ato Regulatório, por outro 39

lado, alguns estariam em análise na Câmara de Educação Superior - CES do Conselho 40

Estadual de Educação - CEE/PR; partilhou que haveria o envio de algumas solicitações 41

de renovação de reconhecimento nas próximas semanas, tendo em vista o prazo de cento 42

e oitenta (180) dias até o vencimento do último ato regulatório; citou que os novos cursos 43

aprovados institucionalmente estariam sendo enviados para autorização de 44

funcionamento, justificando que as propostas mais antigas que tramitaram no formato 45

de processo físico (Filosofia, Física Médica, Fisioterapia e Astronomia) foram devolvidas 46

para reformulações; informou que as deliberações do CEE/PR, após consulta à 47

Universidade, seriam acatadas, considerando que na composição das Câmaras haveriam 48

professores das universidades estaduais, o que aproximaria a comunicação; atualizou o 49

andamento do processo do Curso de Licenciatura em Letras referente a alteração de 50

5091

habilitação para linha de formação. O Senhor Presidente agradeceu a disponibilidade da 51

professora Graciete Tozetto Goes; ato contínuo iniciou o chamamento dos processos 52

inseridos na pauta respectiva, e não havendo destaque, colocados em votação, foram 53

aprovados de forma unânime. Esgotada a pauta regulamentar, passou a inclusão de 54

matéria, quando o Conselheiro Renê Francisco Hellman solicitou a inserção do Processo 55

nº 23.000066056-0, Proposta de adequação do Regimento Interno da Coordenadoria 56

de Controle Interno, da UEPG. Aceita a inclusão, o Conselheiro relator justificou que para 57

atendimento da recomendação feita pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE-58

PR propõe-se a alteração do Art. 5º para prever a aprovação da nomeação e da 59

exoneração do Controlador Geral pelo Conselho de Administração, bem como, outras 60

pequenas mudanças para prever a participação do Encarregado de dados no Grupo 61

Operacional e alteração no funcionamento das reuniões do Conselho Consultivo, a fim de 62

torná-las mais factíveis. Não havendo manifestações o Presidente colocou em votação, 63

sendo aprovado quanto ao mérito por unanimidade. Esgotada a pauta regulamentar, o 64

Senhor Presidente deixou livre a palavra para quem dela quisesse fazer uso, com inscrições 65

de fala aos Conselheiros. O Conselheiro Airton Kist perguntou se haveria normativa 66

interna a respeito da assinatura em Ata de Defesa de Trabalhos das Pós-Graduações, 67

tendo em vista que alguns professores se negaram em assinar eletronicamente via Sistema 68

Eletrônico de Informações - SEI/UEPG. Após manifestações e compartilhamento de como 69

os diferentes Programas procediam, resultando em não haver regra estabelecida, poderia 70

a escolha de cada Programa ser indicada no Regulamento. Nada mais a tratar, às dez 71

horas e dez minutos, a Presidência atualizou sobre o andamento do Plano de Cargos, 72

Carreiras e Salários dos Docentes, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada 73

esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos Superiores, 74

lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. Sala de 75

Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Estadual de Ponta Grossa, sete de 76

5092

novembro de dois mil e vinte e três. 77

ATA  Nº  11/2023 78

Ivo Mottin Demiate      __________________________________ 79

Adriana Scoton Antonio Chinelatto (suplente)       __________________________________ 80

Airton Kist                 __________________________________ 81

Alexandre Camilo Júnior    __________________________________  82

Ana Cláudia Barana                    __________________________________ 83

César Eduardo Abud Limas    __________________________________ 84

Elisabeth Mônica Hasse Becker Neiverth     __________________________________ 85

Gerusa Clazer Halila Possagno                   __________________________________ 86

Iriane Eger       __________________________________ 87

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 88

Rogério de Brito Bergold    __________________________________ 89

Silas Guimarães Moro                    __________________________________ 90

Simone de Fátima Flach                   __________________________________ 91

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 92